19 La clasificación de las Pymes, de acuerdo con el artículo 2 de la Ley 590 de 2000, está dada de la siguiente forma: Mediana empresa determinada por una planta de personal entre cincuenta y uno (51) y doscientos (200) trabajadores, y con posesión de activos totales por valor entre cinco mil uno (5.001) y quince mil (15.000) salarios mínimos mensuales legales vigentes. Pequeña empresa cuando posee una planta de personal entre once (11) y cincuenta (50) trabajadores, con activos totales por valor entre quinientos uno (501) y menos de cinco mil uno (5.001) salarios mínimos mensuales legales vigentes, y Microempresa cuando su planta de personal no es superior a los diez (10) trabajadores y posee activos totales por valor inferior a quinientos uno (501) salarios mínimos mensuales legales vigentes. 
20 Resultados pertenecientes a la Encuesta Estructural del DANE, IV trimestre de 2001. 

Ahora bien, para lograr este posicionamiento las Pymes han enfrentado 
situaciones financieras difíciles, donde la financiación es la principal limitante.